

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./ B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.) CONSTITUTIONAL LAW – I

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

Instructions:

1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16

marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada

completely.

Q. No. 1. Explain the salient features of Constitution of India. Marks : 16 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Examine the scope of 'other authorities' under Article 12 of the Constitution. Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12 ರಲ್ಲಿನ ''ಇತರೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು'' ಎಂಬುದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 3. Article 14 permits reasonable classification but prohibits class legislation. Explain the test and grounds of classification with the help of decided cases. Marks : 16 ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ಸಮಂಜಸವಾದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ ಆದರೆ ವರ್ಗ ಶಾಸನವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸುತ್ತವೆ. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the provision of Article 16 of the Indian Constitution relating to opportunity for all citizens in matters of employment or appointment under the State.

Marks: 16
ರಾಜ್ಯದ ಉದ್ಯೋಗ ಅಥವಾ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೂ ಸಮಾನ ಅವಕಾಶದ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 16 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the right to freedom of speech and expression with the help of decided cases. Marks : 16 ವಾಕ್ ಹಾಗೂ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. "No person shall be deprived of his life or personal liberty except according to the procedure established by law". Explain this statement with reference to various facts of life and liberty.

"ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಸುಸ್ಥಾಪಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಯಲ್ಲದೆ, ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಜೀವ ಅಥವಾ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಕ್ಕೆ ಲೋಪವನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ." ಜೀವನ ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the cultural and educational rights of minorities under the Indian Constitution. Marks : 16 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ಇರುವ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಾಗೂ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

2070/1401

Marks: 2×8=16

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

> (a) Right to property ಆಸ್ತಿಯ ಹಕ್ಕು

- (b) Doctrine of severability ವಿಂಗಡಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (c) Freedom of movement. ಚಲನಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

- (a) 'X' is a person of Indian origin residing in Sweden and he got a foreign citizenship. Can he claim Indian overseas citizenship also ? 'X' ಎಂಬುವವನು ಭಾರತ ದೇಶದ ಮೂಲ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ಸ್ವೀಡನ್ ನ ನಾಗರೀಕತ್ವವನ್ನು ಪಡೆದು ನೆಲೆಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಭಾರತದ ಅಧಿವಾಸಿ ನಾಗರೀಕತ್ವವನ್ನು ಸಹ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?
- (b) The petitioner who were poor hawkers were carrying on business on the pavements of roads of West Bengal. They contended that West Bengal Municipal Corporation had permitted them to carry on business and later they refused to carry on business. Hence the petitioner files a case against the action of the West Bengal Corporation stating that the action of municipality is unconstitutional. Decide.

 ಬಡ ಬೀದಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಾದ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ ಬೀದಿಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದ ನಗರಸಭೆಯವರು ಮೊದಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿ ನಂತರ ವ್ಯಾಪಾರ ನಡೆಸಲು ವಿರೋಧಿಸಿತು. ಅರ್ಜಿದಾರರು ನಗರಸಭೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದರು. ನಗರಸಭೆಯ ಈ ಕ್ರಮ ಅಸಾಂವಿಧಾನಿಕವಾಗಿದೆಯೇ ? ತಿರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) The Air India Regulations provide conditions of retirement of a Air hostess from the service of Air India either upon attaining the age of 35 years or on marriage if it takes place within four years of service or on first pregnancy whichever is earlier. An Air hostess challenges this Regulation in the Supreme Court. Decide.

 ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಏರ್ ಹೊಸ್ಟಸ್ಳು (ಗಗನಸಖಿ) ಸೇವೆಯಿಂದ ಯಾವಾಗ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಾಳೆಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಅದರ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಿವೃತ್ತಿಯು 35 ವರ್ಷಗಳಾದ ನಂತರವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಮದುವೆಯಾದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅವಳು ಮೊದಲು ಗರ್ಭಿಣಿಯಾದಾಗ ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅದರಂತೆ ಅವಳು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಬೇಕು. ಏರ್ ಹೊಸ್ಟಸ್ಳು (ಗಗನಸಖಿ) ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ನಿಸುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Marks: 2×10=20

2070/1401/1548/1616/1716

V Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./ I Semester 3 Year LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.) CONSTITUTIONAL LAW - I

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Discuss the legal position and significance of the 'preamble' of the Indian Constitution with decided cases. Marks: 16 ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಕಾನೂನು ಸಿತಿ ಮತ್ತು ಮಹತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the principles of equality as laid under Art.14 of the Marks: 16 Indian Constitution with decided case laws. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಸಮಾನತೆಯ ತತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What is meant by citizenship? Explain the mode of acquisition Marks: 16 and termination of citizenship. ಪೌರತ್ರದ ಅರ್ಥವೇನು ? ಪೌರತ್ರದ ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಯದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the rights of minorities to establish and manage the Marks: 16 educational institutions. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Examine the freedom of religion guaranteed under the Indian Marks: 16 Constitution. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the right to freedom of speech and expression with the Marks: 16 help of the decided cases. ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

2070/1401/1548/1616/1716 -2-

Q. No. 7. Explain the various kinds of writs provided under the Constitution Marks: 16 of India. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟೆರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ರಿಟ್ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 2×8=16 Q. No. 8. Write a note on any two of the following:

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Federal features of the Indian Constitution. ಭಾರತ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂವಿಧಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

(b) Abolition of untouchability. ಅಸ್ಪೃಶ್ಯತೆಯ ನಿರ್ಮಾಲನೆ.

(c) Fundamental Duties. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

Marks: 2×10=20 Q. No. 9. Solve any two of the following problems : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

(a) The State Government issued an order under Art.15(4) of the Constitution reserving 68% of seats to backward and more backward classes and 32% seats made available to the merit pool in the medical and engineering colleges. The validity of the order was challenged by a student who had secured more marks than these admitted under the order. Decide.

ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 15(4)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 68% ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅತೀ ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಿ, ಉಳಿದ 32% ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ದೊರಕುವಂತೆ ಸರಕಾರ ಆಜ್ಞೆ ಹೊರಡಿಸಿತು. ಆಜ್ಞೆಯ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) Ramkumar a producer of a film applied to the censor board for "U" certificate but got "A" certificate as per the Cinematography Act, he challenges the Act. Decide. ರಾಮ್ಕುಮಾರ್ ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಚಲನಚಿತ್ರ ನಿರ್ಮಾಪಕನು ಸೆನ್ಸಾರ್ ಬೋರ್ಡಿಗೆ ತನ್ನ ಚಿತ್ರಕ್ಕೆ "ಯು" ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದನು. ಆದರೆ "ಯು"ದ ಬದಲು "ಎ" ಎಂದು ಅವರ ಚಲನಚಿತ್ರಕ್ಕೆ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟನ್ನು ಸಿನಿಮಾಟೋಗ್ರಾಫ್ ಶಾಸನದ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಡಲಾಯಿತು. ಅವನು ಈ ಶಾಸನವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

(c) "The International Crop Research Institute" is an international organisation that has set up as a non-profit research and training center to help developing countries alleviate rural poverty and hunger in various ways. Ram an employee was terminated. Consequently, he filed a writ under Art. 32 before Supreme Court of India. Is the writ maintainable against the International Crop Research Institute as 'State' under Art. 12 of the constitution of India? Decide.

"ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬೆಳೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು" ಒಂದು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಘವಾಗಿದ್ದು, ಇದು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡತನ ಮತ್ತು ಹಸಿವೆಯನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು, ಲಾಭರಹಿತ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಮ್ ಎಂಬ ಉದ್ಯೋಗಿಯನ್ನು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಜಾ ಮಾಡಿದೆ. ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ವಜಾ ಮಾಡಿದ ಪರಿಣಾಮದಿಂದಾಗಿ ರಾಮ್ ಸು ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ನ್ನು ಅನುಚ್ಛೇದ 32ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದನು. ಈ ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬೆಳೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಅನುಚ್ಛೇದ 12ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ರಾಜ್ಯ' ಎಂದು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿರುದ್ಧ ರಿಟ್ನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.